
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3013 del 07/10/2025

 

OGGETTO: Contratto relativo al servizio di giardinaggio nelle Zone Distretto Apuane e 
Lunigiana. Proroga semestrale prevista contrattualmente dal 01/10/2025 al 31/03/2026. CIG 
B888D2D49A. 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Sabrina Toncelli (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

101 Zona Distretto Apuane

101 Zona Distretto Lunigiana

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Dipartimento Economico

Direttore Amministrativo

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Generale, Clienti e Fiscale

UOC Programmazione Acquisti e Logistica

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Contratto relativo al servizio di giardinaggio nelle Zone Distretto Apuane e Lunigiana. 
Proroga semestrale prevista contrattualmente dal 01/10/2025 al 31/03/2026. CIG B888D2D49A. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio – Sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 1212 del 23/12/2024;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  

del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 

dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016;

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi 
Generali;

Richiamata la Delibera del direttore generale n. 734 del 01/08/2024 concernente la formalizzazione 
del subentro della Dr.ssa Sabrina Toncelli, dirigente amministrativo a tempo indeterminato in servizio 
presso la UOC Acquisizione Servizi socio sanitari, quale Responsabile del Procedimento dei contratti  
per servizi socio-sanitari ancora in esecuzione avviati prima dell'entrata in vigore del nuovo codice dei  
contratti di cui al D. Lgs n. 36/2023;

Ricordato 
- che con Decreto  Dir.  n.  3046 del  20/08/2021 è  stata  aggiudicata,  a  seguito  di  espletamento di  
procedura riservata ai sensi dell'art.  112 del D. Lgs. 50/2016, la gara per i servizi di giardinaggio e 
traslochi nelle Zone-Distretto Apuane e Lunigiana dell'Azienda USL Toscana Nord Ovest,  Lotto 1 
Servizio di Giardinaggio CIG 857135169A e Lotto 2 Servizio di traslochi CIG 8571379DB3;
-  che  il  suddetto  servizio  di  giardinaggio  è  stato  aggiudicato  alla  CO&SO  Consorzio  per  la  
Cooperazione  e  la  Solidarietà  -  Consorzio  di  Cooperative  Sociali-  Società  Cooperativa  Sociale 
C.F./P.IVA 04876970486, 
- che con Decreto Dir. n. 3235 del 11/10/2023, come previsto dalla documentazione di gara è stato  
disposto, su richiesta delle Zone distretto interessate il rinnovo del contratto per il periodo di 2 (due)  
anni sino al 30/09/2025; 

Preso atto che al  30/09/2025 risulta in scadenza il contratto del servizio sopra citato e che le Zone 
distretto interessate hanno richiesto l’attivazione dell’opzione di proroga del contratto per 6 (sei) mesi 
prevista dalla documentazione di gara;

Richiamato  l’art.  120  c.  10  del  D.Lgs  n.  36/2023  che  consente  la  prosecuzione  del  rapporto 
contrattuale “nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente  



originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto  
nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante”; 

Dato atto che per il servizio di cui trattasi è stata garantita la copertura economica della spesa da parte 
del Responsabile della Zona Distretto in qualità di gestore del conto;

Dato atto inoltre che per l'acquisizione del CIG è stato proceduto al caricamento sulla piattaforma 
telematica regionale START con l’esecuzione delle operazioni di seguito descritte:
- in data 25/09/2025  è stata pubblicata la procedura n. 037657/2025
- in data 03/10/2025 è stata confermata l’offerta da parte del consorzio cooperative CO&SO 
- in data 07/10/2025 è stata effettuata l'approvazione dell'offerta;
- in data 07/10/2025è stato provveduto all’acquisizione del CIG B888D2D49A 

Precisato che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto  che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
decretante.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prorogare, in base alla facoltà prevista dalla documentazione di gara, per il periodo di sei mesi  
dal  01/10/2025  al  31/03/2026,  il  contratto  relativo  al  servizio  di  giardinaggio nelle  Zone 
Distretto Apuane e Lunigiana, all'attuale contraente,  CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la 
Solidarietà  -  Consorzio  di  Cooperative  Sociali-  Società  Cooperativa  Sociale  C.F./P.IVA 
04876970486, per  un  importo  complessivo  di  €  145.490,00   Iva  esclusa  per  un  totale  di  € 
177.498,84  Iva inclusa al 22%. CIG B888D2D49A, così suddiviso:

Esercizio 
Conto 

economico - descrizione
Importo Bilancio

2025 dal 1 ottobre 31030101 “Manutenzione e riparazione ai 
fabbricati e loro pertinenze”, 

€ 88.749,42 sanitario

2026 al 31 marzo € 88.749,42

2. di dare atto che il costo di  €  177.498,84 derivante dal presente atto sarà registrato sul conto 
economico sopra riportato e che esiste la corrispondente e necessaria disponibilità nel bilancio 
preventivo  dell’anno  2025,  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  530  del 
15/05/2025;

3. di procedere all’imputazione del costo di  € 35,00  relativo al pagamento del contributo di gara a 
favore  dell’ANAC per  l’acquisizione del  CIG,  sul  conto economico 31090306 “Altri  oneri  di  
gestione” del Bilancio preventivo economico annuale per il 2025, adottato con delibera n. 530 del 
15/05/2025,  utilizzando il  fattore  di  acquisto  C160GES027006  ed  il  centro  di  costo  relativo  al  
servizio in oggetto riferito alle Zone Distretto di riferimento;

4. di dare l’incarico all’UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo on line  
dell’Azienda;

5. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;



6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art.  42 
comma 2 della LR 40/2005;

7. di procedere alla pubblicazione e agli adempimenti ai fini della trasparenza ai sensi dell’art 28 del 
Dlgs 36/2023 mediante trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la 
piattaforma telematica regionale START e con collegamento tra la sezione  «Amministrazione 
trasparente» Sezione Bandi di gara e contratti e la BDNCP;

8. di  attestare  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

9. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente Responsabile U.O.C. 
Acquisizione  Servizi  Socio  –  Sanitari  Dr.ssa  Sabrina  Toncelli  attesta  l'assenza  di  conflitto 
d'interessi come previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co.  
41;

   Il Responsabile Unico Progetto
           Dr. Sabrina Toncelli

                                                                        IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                    U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                    Dr.ssa Sabrina Toncelli
                                                   



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABRINA TONCELLI
DATA FIRMA: 07/10/2025 14:35:26
IMPRONTA: 64303136636234303138306464376462643032376561353437376563336361343236346534363135


